
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 9  DEL  14.10.2020

IL PRESIDENTE
                                                  
CONSIDERATO  che  l'Automobile  Club  Siracusa  detiene  la  titolarità  della  gara
automobilistica di velocità in salita denominata “Coppa Val d'Anapo-Sortino”, della quale è
stata disputata nel corso dell'anno 2019 la XXXVa edizione; 

PREMESSO che  poiché  la  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente  e  la  carenza  di
personale non consentono l'organizzazione in proprio della manifestazione, l'Ente aveva
provveduto  ad  iscrivere  a  calendario  ACI  Sport  la  manifestazione  per  l'anno  2020,
intendendo stipulare apposita convenzione con la ASD Siracusa Pro Motor Sport e cedere
alla  stessa il  ruolo  di  Organizzatore,  a  condizione che tale  ASD fosse provvista  delle
autorizzazioni necessarie e dotata delle garanzie di affidabilità e sicurezza;

CONSIDERATO che a causa della pandemia da COVID – 19 e della sospensione delle
attività sportive prevista dalla normativa nazionale in ragione della necessità di contenere il
dilagare della diffusione del coronavirus, l'Ente ha ravvisato non sussistere le condizioni di
sicurezza  necessarie  allo  svolgimento  della  gara  e  comunicato  ad  ACI  Sport
l'annullamento della manifestazione per l'anno 2020 ed il  rinvio della stessa a data da
destinarsi; 

VISTA     la  circolare  della  Direzione  per  lo  Sport  Automobilistico  di  ACI  prot.
Aodir006/0002237/20  del  24/09/2020  che  prevede  che  le  gare  nazionali  da  disputare
nell'anno  2021  dovranno  essere  iscritte  a  calendario  ACI  Sport  entro  il  19/10/2020,
stabilendo, altresì,  che le gare iscritte  a  calendario  2020 e successivamente annullate
dall'Organizzatore manterranno la validità dell'eventuale titolo nell'anno 2021;

CONSIDERATO che la citata circolare prevede anche che il versamento del diritto base
2020 effettuato per le gare annullate sarà ritenuto valido per il pagamento del diritto base
del 2021;

VISTO  l'interesse del Comune di Sortino alla realizzazione della manifestazione anche
nell'anno 2021 e l'impegno manifestato a sostenerla con adeguati finanziamenti;  

CONSIDERATO che  nonostante  l'andamento  della  situazione  epidemiologica  non
consenta  al  momento  una  valutazione  sulla  concreta  possibilità  di  realizzazione  della
manifestazione nell'anno 2021, è tuttavia opportuno provvedere all'iscrizione a calendario
ACI Sport della manifestazione per l'anno 2021, entro il termine del 19/10/2020, al fine di
non pregiudicare il mantenimento della titolarità che la gara ha guadagnato partecipando
al campionato del 2019;  



RITENUTO che l'Ente  si  riserva,  pertanto,  una più accurata  valutazione circa la  reale
fattibilità della manifestazione nell'anno 2021, sulla base dell'andamento della situazione
epidemiologica e  delle eventuali direttive che dovessero essere diramate dal Governo;

CONSIDERATO che  l'ASD  Siracusa  Pro  Motor  Sport  ha  compiuto  l'iter  necessario
all'ottenimento della licenza da Organizzatore di manifestazioni sportive, avendo il proprio
Legale Rappresentante realizzato i necessari affiancamenti sportivi;

Tutto ciò premesso 
DELIBERA

di iscrivere la XXXVI edizione della “Coppa Val d'A napo – Sortino” a calendario ACI
Sport  per l'anno 2021, riservandosi  di  rivalutare l a fattibilità  della manifestazione
sulla  base  della  situazione  epidemiologica  da  COVID  –  19;  conferma,  stante  la
situazione di  difficoltà finanziaria ed organizzati va  dell'Ente,  la  volontà di  cedere
l'organizzazione  della  manifestazione  alla  ASD  Sira cusa  Pro  Motor  Sport,  con
apposita  convenzione,  a  condizione  che  la  stessa  si a  in  possesso  di  regolare
licenza di Organizzatore in corso di validità; a ta l fine, delibera che l'iscrizione della
manifestazione a  calendario  ACI  Sport  sia  formalizz ata  prevedendo l'inserimento
della citata ASD con il ruolo di co-organizzatore.  
   

Letto, confermato e sottoscritto.
        
                                                                                      F.to IL PRESIDEN TE

                                Avv. Pietro Romano
  


